Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1625

Cap. III. Ratio veritatem & firmitatem Vocationis examinandi ad Christum
sequendum, & Baptismum, & quemcunque alium Statum in Ecclesia
suscipiendum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39652

CAPUT III.

RATIO VERITATEM ET FIRMITATEM
Vocationis examinandi ad Christum sequendum; &
Baptismum & quemcumque alium in
Ecclesia statum suscipi-
endum.

Quinque
status per-
petuū.

a Dan. 213.

4. Conditio
nes eorum.

1.
Intentio pu-
tus.

2.
Constantia.

QUAMVIS Vocatio ad Christum D. N. sequendum, sanctumque baptismum suscipiendum, adeo sit necessaria, sicut diximus: non ulti tamen diuina Maiestas, omnes potentes sub ipsius vexillo recipi; statim admirari, quin prius eorum animas, dispositioꝝ; explorantur, quam ad id afferunt. Et quoniam hoc punctum magni momenti est ad ea, qua impostorum sunt dicenda de reliquis Ecclesiæ statibus: opera pretiū erit, fundamenta hic iacere, p ijs omnibus, ex ijs quæ dicemus de baptismo, quo in primo hominis statu, qui etiam perpetuus est, constituimur: super quem quatuor alij etiam perpetui fundantur i Religiorum scilicet, & Ecclesiasticorum, qui ordine sacro initiantur; & Episcoporum, ac denique coniugatorum. qui proinde omnes perpetuo adstringuntur ad propria onera portanda. Ex quo prouenit, ad quemcumque eorum prudenter adeundum, iacienda esse fundamenta ita solida, ut sint ex se perpetua. Sic enim fundamentum temporale sit, ac mutari possit: non erit stabile adificium. Nam quemadmodum a statua illa, quam vidit Nabuchodonosor, quæ quatuor mundi Monarchias significabat: etiam si ex quatuor solidissimis Metallicis conflata esset, auro, argento, ore, & ferro; sed quoniam pedes eius partem unam habebant scitilem; abscessus lapis de monte sine manibus percussit statuam in pedibus eius ferreis & scitilibus, & communis eos. Tunc contrita sunt pariter ferrum, testa, & argentum & aurum: Ita si tua circa hos statutus electio temporali fragiliꝝ fundamento innitatur: nec firma erit, nec stabilis. deficiente enim fundamento, statum ipsum desereres; dolens, cum magno tuæ conscientiae detimento, quod illum suscepferis. Quamvis autem stabilitas haec à diuinæ vocationis gratia præcipue oriatur; exigit tamen etiam ex parte hominis conditiones aliquas valde necessarias.

PRIMA Conditio est, ut eum vitæ statum acceptes, & suscipias ob fines non temporales & perituros; sed firmos & aternos: intendendo in eis gloriam præcipue D e 1, & animæ tuæ salutem. Nam quod hæc intentio purior erit, minusque deesse aliquo terreno admixtum. habebit: eò proposita tua firmiora erunt & stabiliora. Et hinc SECUNDA oritur conditio, quæ priorem firmitatem confirmat voluntate quadam firmissima ac resoluta; vocationem ipsam acceptandi, & in ea usque ad mortem perseverandi, eo

quod

quod rationibus ac circumstantijs eius vocationis, eo sis deductus. vt certò statuas, ad æternos fines, in quos tendis, expedire tibi, vt teipsi Vocationi dedas. Et hanc firmam resolutionem (ait S. Basilius) esse firmam b. per tram, super quam vir Sapiens adificat domum suam, ne cadat. Huic TERTIAM coniunges Conditionem, vt scilicet statum suscipias cum magna spiritus libertate, non ob violentiam, aut vim; nec ob humanum metum, aut preces importunas: quia nihil violentum, est perpetuum: & quod facis inuitus, nunquam diu durare potest, & lex ipsa gratia, non feruorum est, sed libero rum filiorum: quorum vocatio suauissimam quandam vim inferre confue uit, que tantum abest, vt admittat libertatem, vt eam potius augeat. Perficit denique rem totam cordis humilitas: quae te indignum agnoscis, qui à D E O voceris, & ad ipsius obsequium in eius dominum eligaris. Nam supra funda mentum adeo altum semper est firmum ædificium.

Cy m his quatuor Conditionibus suscipiendi sunt perfectionis status, & principiū Christiani, quod cùm adeo sit necessarium, vult Christus D. N. suos ministros, omnium quatuor conditionum examen instituere, cùm ab aliquo petitur Baptismus, aut Religiosus status; & operam dare, vt intelligent, quis sit, qui eos verè vocet; qua intentione accedant, & quem animum præ se ferant in eo perseverandi, quod petunt. Esto enim, quod bonum est petant: fieri tamen potest, vt id faciant minus recte fine, aut cum fictione, vel animi leuitate, aut supra ipsorum vires, aut cum defectu aliquius alterius dispositionis. Nam cōr hominū (ait Ieremias Propheta) pranum & inscrutabile, quod sapientia malitiosc suas intentiones & proposita occultat, vt alios decipiāt; aut ignoranter seipsum decipit, existimans ea proposita à bono spiritu suggeri, quæ reuera suggesturā malo. Quamobrem dixit S. Ioannes: d non esse omni spiritu leuiter credendum sed prius probandum, si ex Deo sit. Nisi enim huiusmodi examen præmittatur: alterius ex duobus erroribus valde pernitiosis periculum est: vt approbetur scilicet & admittatur suggestio Dæmonis, quasi D E I sit vocatio; aut vocatio Dei rejiciatur, quasi sit Dæmonis suggestio. Nec minus periculi est, si repellatur is, qui vocatur à D E O; quam si admittatur, qui ab eo non est vocatus. Nam in primo cistiniuria, qui dixit: e omne quod dat mihi Pater, ad me venit: & eum, qui venit ad me, non eiciam foras; quia descendit de calo, non ut faciem voluntatem meam; sed voluntatem eius, qui misit me. Hac est autem voluntas eius, qui misit me Pater: vt omne, quod dedit mihi, non perda ex eo. In secundo vero damnum infertur ipsis non vocatis: nam cùm non intrent per portam, malumque gerant animum: non perseverant, & euadunt peiores, frequenter (vt ait Sapiens) sicut canis ad suum vomum resumēdum, & g. s. loca, in volatibro luis fœc volantes, ex quo videbantur exiisse; &

b Mat. 7.24
3.
Libertas.

4.
Humilitas.

c Iere. 17.9.

d 1. Ioh. 4.1.

e Ioh. 6.37.
Par pericu lum male admittere,
aut rejicare,

f Prou. 16.11.
g 2. Pet. 2.
22.

h Mat. 7.6.

i Act. 8.21.

lib. I. Dial.
c. 4.I.
Ambitio
maleficiada2 Mat. 8.20.
Luc. 9.58.

b Luc. 9.61.

b Luc. 9.62.

fuo factore inficiētes eos, qui desiderabant perseuerare. & ideo Christus D.N. Apostolis suis dixit: *h nolite dare Sanctum canibus; neque mittatis margaritas vestras ante porcos; ne forte conculcent eas pedibus suis*, & conuerst dirumpant vos. Qua ratione nos monuit; aliquos venturos ad suam Ecclesiam & statutis Religiosos cum fraude & larua, ad petendum panem Sacramentorum, & margaritas diuinorum mysteriorum, & perfectorum statuum. Quemadmodum Magus ille i Simon, qui forte accepérat cum hypocrisi & fictione Baptismum: & alter ille Magus, de quo refert Sanctus Gregorius, quod si h̄c fuerit Religionem ingressus. Et alij ad Confessionem accedunt, ut aspicientibus satisfaciant, sine animo remouendi occasionses, qua ipsos ad peccata pertrahunt. Quamobrem eosdem probare & cognoscere necesse est. Quia neque iustum est, diuinum hunc panem filijs denegare, qui vera eius fame laborantes, eum in suam utilitatem querunt & petunt: nec eundem licet canibus dare, mox eum reiecturis, aut cum dantis iniuria discerpturis: Nec cœlestes haec Margarita humilibus, & spiritu pauperibus denegandæ, quibus ditari cupiunt; nec porcis offérendæ, eas calcaturis, suorumque errorum, carnisque voluptatum cœno immersuris.

s. 1. Ratio Vocationes examinandi.

VT autem appareat, quantum referat examina hæc & probationes vocationum adhibere: idem ipse Magistrorum Magister Christus D.N. earum exemplain duobus hominibus, qui ad ipsum sequendum sese offerebant, proposituit. Alter cupiditate & ambitione motus ait illi: *Magister sequaris quocunque ieris*. cùm enim videret Christum D. à plebeadeò amaci, tanti-que fieri, vt Messias crederetur: fore existimabat, vt in Regem illum eligerent; ac prepterè magnos honores, dignitates & diuitias habiturū, quas in suis Discipulos distribueret. cuius hominis mentem, cùm cognosceret ipse Saluator, respondit quod ille erat promeritus. a *Vulpes*, inquit, *foueas habent, & volucres cœli nidos*: *Pilius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet*. quasi apertius diceret: Valde erras, quod in eum finem me sequi velis: mea enim paupertas, & est, & erit tanta; vt nec habitationē habeam, quam vel vulpes, vel volucres cœli habent. Quod si in corde tuo vulpini mores, & sœculi hu- ius astutiae foueam inuenierunt, & nidū, ambitiones & vanitates mundi: nō potero ego habitare in eo: nec tu me poteris sequi: Quare nec vocaris, nec traheris a Patre meo; sed a dæmonibus, vulpiū instar Callidis; & autū superbē se in altū extollētibus, qui hæc tibi metē suggesserūt. Alter homo dixit; b sequarte Domine: sed permitte mihi prīmū renūciare his, que domi sunt. sed, quoniam hac sententiā ostendit, se non adeò firmā, atque par erat voluntatē habere, cùm se periculo exponeret domi hærendi: ait ad illum I E S U S: b nemo

mittens

Perseveran-
tia necessa-
ria.

mittens manum suam ad arairum, & respiciens retro, apius est regno Dei. quasi apertius ei diceret: qui non statuit, firmiter in Schola mea permanere, non est aptus, ut sit meus Discipulus: ideoque nec ad eam admittendus: quemadmodum nec aptus erit agricola, qui cum incepit arare; mox retro aspiciens, sine causa ab arando desistit. Et quamvis Euangelistæ non referant, quid isti duo homines, auditis Salvatoris responsis, fecerint: certum tamen videtur, cum ipse eorum corda & dispositiones penetraret, eos non amisisse; nisi mente mutata, meliusque dispositi, ad sequendum ipsum se offerrent.

Ex his vtcunque licet necessitatem cognoscere, qua Prælati & Euangeli Ministri, qui humani cordis secreta penetrare non possunt, teneantur, diligentem operam dare, ut varijs industrij, examinibus, & probationibus in lucem proferant, quod intus latet: ut eos tantum admittant, quos à Deo vocatos intelligent; ac proinde dignos, qui admittantur. Nam officium eorum (quemadmodum de Ieremia dicitur) est, esse c probatores in populo & scire ac probare vias eorum; & gratiâ spiritus discernendi, quam Dominus illis largitur, ipsius loco examinare spiritus, quemadmodum metalla probantur, adhibitis probationibus, & experimentis aliquibus, tanquam catinis & furnis, ut deprehendatur, quæ vocatio, virtusque vera sit, & tanquam aurum & argentum solida: quænam verò ficta, & in specie tantum tanquam æs & stannum. Et quemadmodum Ezechiel Propheta, cum ex Dei mandato d parietem templi fodisset, vt videret quod intus agerentur; vidit intus esse multos viros & mulieres varia idola adorantes. Ita (ait S. Gregorius) strenui Magistri & Prælati, vt discernant: an, qui exterius Dei viui templi apparent, interius quoque sint tales: signum aliquod exterius, aut opus aliquod, aut verba, quæ loquuntur, obseruare meritò debent: & inde fodere, varijs interrogationibus, & quasi tentaminibus foramen illud amplificando, ut maiora adhuc externa affectuum & propensionum intus latentium signa promant: & sic ad eorum interiora ingressi, videant, an aliqua vitiorum idola, an verò solum verum Deum adorent; talesque sint interius, quales exterius apparent.

Hic similem industriam suggestit Deus Duci illi Gedeoni: ut milites eligeret, per quos Madian oppugnaret: cum enim plurimi se offerrent ad eum sequendum, nec tamen omnes apti essent: iussit, illum, cunctis auditibus, promulgare: e qui formidolosus & timidus esset, reverteretur. metus enim retrocedere eos ficeret, & sic aliis fugiendi occasionem darent, recesserunt itaque de populo viginti duo millia virorum, & tantum decem millia remanserunt. iussit verò idem Dominus, eos, qui remanserat, adhuc probari in modo, quo aquas biberet ex præterfluente riuulo dixitq; Gedeon, qui lingua lan-

c Ierem. 6.
27.
Probanda
desideria.

d Ezech. 8.8
Lib. 2. Pa-
stor. 6.10.

e Indic. 7.3.
Refecti
I.
Timidi.

2.
Non perse-
de renunci-
antes.

Velleitas
non est Vo-
luntas.

Lib. 4. de
offic. Eccles.
c. 18.

Vnde Suarez
2. p. q. 7 l. a. 1.

Probatio
prima Reli-
gio/orum.
Cassian. lib.
4. c. 3.

buerint aquas, sicut solent canes lambere, separabis eos seorsum: qui autem curvatus
genibus biberint, in altera parte erunt: iussitque omnes eos, qui flexo poplite biberat,
renerti in locum suum: quia modus ille bibendi ostendebat eos valde esse addi-
ctos & agglutinatos bonis, in proprijs domibus relictis: ideoque timendum es-
se futuros illos in pugna progressi timidores. eos vero, qui obiter aquas
tantum lambuissent, secundum acciperet: signum enim esse, eos animosiores, & labo-
rum patientes futuros. Hunc itaque in modum licet multi se offerant ad Chri-
sti militiam, non tamen omnes sunt apti ad eam: ed quod non afferant verum
illud firmumque propositum, ipsum sequendi, sicut ipse iubet: quod ex nimia
timiditate prouenit, adeo enim crucem Christi Domini, pugnasque & con-
gressus cum Dæmone, Mundo, & carne horrent: ut firmo animo non au-
deant, eos aggredi, vel perrumpere. Quod si adeo timidi admittetur: ad
primam difficultatem & impetum temptationis ex pugnare subducerent, cu[m]
maiori propriarum conscientiarum detimento, & proximorum scandalo. Alijs quo-
que firma hæc resolutio propere adest, quod perituri vitæ huius bonis ni-
miū adhærent: estque illis adeo graue facultates etiam male qualitas, aut pra-
uas societas, sensuumque voluptates descerere, vt non nisi imperfectum quod
dam Christum sequendi, & salutis animarum suarum desiderium, quod velleita-
rem vocant, concipiunt, quasi dicent, vellem saluari, sed non renunciare
ijs, quæ possideo. Et nec sic affecti, sunt admittendi, quamobrem Deus D.
N. ita constituit, vt Ecclesiæ suæ Duces examinent eos, qui in hanc suam
militiam adscribi volunt, monentes eos veri, solidi, ac firmi propositi Chri-
stum sequendi, calcatis humanis omnibus timoribus; & affectionibus inor-
dinatis, quibus hactenus subiacebant. Nec his monitis contenti esse debet,
sed Gedconis exemplo probationes aliquas adhibere, quibus certius co-
gnoscant, an proposita, quæ lingua proférunt, etiam corde retineant. Quæ
ratio examinis & probationis in primæ Ecclesiæ initijs, cum propter
hostium Ecclesiæ tyramnidem pugnat essent vehementiores, adeo exactè ser-
uabatur, vt dicat Rupertus: quando aliquis Baptismum proprio nomine
scripto petebat, conlueuisse Ecclesiæ, eos per viginti quinque dies detinere:
eoque tempore septem examina, & scrutinia fieri solita, vt veritas & fir-
mitas yocationis, & cōuersationis Catechumenorum magis constaret: simul
verò curasse, eos exerceri in Orationibus, Ieiunijs, abstinentijs à vino &
carne, alijsque penitentijs: non solum, ut sic ad Sacramenti gratiam fulci-
piendam disponerentur, sed etiam, ut sua constantia veraque conuersio-
nis indicia darent. Inde autem ortum habuit mos ille, quo Religiones so-
lent examinare, & per dies aliquot probare eos, qui petunt admitti: scue-
rioribus aliquibus medijs, quæ refert Cassianus, eos exercendo ut verita-
tem & firmitatem, qua admitti petunt, manifestent.